gresist se confrunta cu campania mediatică a adversa-

rilor săi politici, care căutau să-l prezinte ca trădător,

colaborator cu inamicul, fiind în „tovărășie cu Mac-

kensen”. În seama sa erau puse condițiile oneroase

din Tratatul de la București, pe care l-a semnat în ziua

de 24 aprilie/7 mai 1918. Pe acest fond, Marghiloman

le-a declarat colaboratorilor săi „să facem tot posibi-

lul pentru a pătrunde în parlament” [3, p. 225].

În 1919 niciun partid nu avea organizații la nive-

lul întregii țări. În provinciile unite în 1918 rolul de-

cisiv revenea partidelor care au organizat evenimen-